6
5

Проект
главы города Ставрополя
СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
_______________ 2021 г.             г. Ставрополь                                          №

О внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы
«О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Ставропольская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Ставропольской городской Думы
от 27 марта 2019 г. № 329 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации» следующие изменения:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить дополнительные меры социальной поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в виде единовременного пособия в размере 26000 рублей:

для граждан, жилые помещения которых пострадали в результате пожара (тушения пожара), произошедшего на территории города Ставрополя, являющихся собственниками пострадавших жилых помещений;

для граждан, здоровью которых причинен вред в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедшего на территории города Ставрополя;

для членов семьи (супруги (супруга), детей, родителей, лиц, находившихся на иждивении) гражданина, погибшего (умершего) в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедшего на территории города Ставрополя.».
2) в абзаце втором пункта 2 после слова «пожара» дополнить словами «(тушения пожара)».
3) в Порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в виде единовременного пособия (далее – Порядок предоставления единовременного пособия):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Право на получение единовременного пособия имеют:

граждане, жилые помещения которых пострадали в результате пожара (тушения пожара), произошедшего на территории города Ставрополя, являющиеся собственниками пострадавших жилых помещений;

граждане, здоровью которых причинен вред в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедшего на территории города Ставрополя;

члены семьи (супруга (супруг), дети, родители, лица, находившиеся на иждивении) гражданина, погибшего (умершего) в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедшего на территории города Ставрополя

(далее - граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации).»;
б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Размер единовременного пособия гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, составляет 26000 рублей:

для граждан, жилые помещения которых пострадали в результате пожара (тушения пожара), произошедшего на территории города Ставрополя, являющихся собственниками пострадавших жилых помещений (на семью или одиноко проживающего гражданина пропорционально доли в праве собственности (для жилого помещения, находящегося в долевой собственности);

для граждан, здоровью которых причинен вред в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедшего на территории города Ставрополя (на человека);

для членов семьи (супруги (супруга), детей, родителей, лиц, находившихся на иждивении) гражданина, погибшего (умершего) в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедшего на территории города Ставрополя (на каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи).

Единовременное пособие гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - заявители), носит заявительный характер и назначается при условии обращения за ним не позднее 12 месяцев со дня наступления названных обстоятельств.»;
в) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Назначение единовременного пособия осуществляется отраслевым (функциональным) органом администрации города Ставрополя в области социальной защиты отдельных категорий граждан (далее - уполномоченный орган) на основании следующих документов:

заявления о назначении единовременного пособия (далее - заявление) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

документа, подтверждающего регистрацию гражданина на территории  города Ставрополя.

Для заявителя, жилое помещение которого пострадало в результате пожара (тушения пожара), произошедшего на территории города Ставрополя, назначение единовременного пособия осуществляется на основании документов, указанных в абзацах втором, третьем и четвертом настоящего пункта, а также:

документа, подтверждающего право собственности на жилое помещение;

документа, подтверждающего факт причинения жилому помещению вреда в результате пожара (тушения пожара), произошедшего на территории города Ставрополя.

Для заявителя, здоровью которого причинен вред в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедшего на территории города Ставрополя, назначение единовременного пособия осуществляется на основании документов, указанных в абзацах втором, третьем и четвертом настоящего пункта, а также:

документа, подтверждающего факт причинения вреда здоровью в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедшего на территории города Ставрополя.

Для заявителя, являющегося членом семьи погибшего (умершего) в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедшего на территории города Ставрополя, назначение единовременного пособия осуществляется на основании документов, указанных в абзацах втором, третьем и четвертом настоящего пункта, а также:

документов, подтверждающих родство и (или) свойство заявителя с погибшим (умершим) членом семьи (свидетельство о рождении; свидетельство о заключении брака; свидетельство о перемене имени; свидетельство о расторжении брака);

свидетельства о смерти члена семьи;

документа, подтверждающего факт смерти члена семьи в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедшего на территории города Ставрополя.

При приеме документов для выплаты единовременного пособия членам семьи погибшего (умершего) у заявителя уточняются сведения о наличии других членов семьи, имеющих в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка право на получение единовременного пособия, сведения о них указываются в заявлении.

Документы, предусмотренные настоящим пунктом, за исключением документов, указанных в абзацах четвертом, шестом, седьмом (за исключением документа, подтверждающего факт причинения жилому помещению вреда в результате тушения пожара), одиннадцатом, двенадцатом настоящего пункта, представляются заявителем самостоятельно. Заявитель вправе представить документы, указанные в абзацах четвертом, шестом, одиннадцатом, двенадцатом настоящего пункта, самостоятельно.

В случае подачи документов представителем заявителя он представляет документ, подтверждающий его полномочия, а также паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.

В подтверждение получения документов заявителю или его представителю выдается расписка о получении документов с указанием их перечня и даты получения по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.».
г) в абзаце пятом пункта 8 слово «представление» заменить словом «представления».
4) Приложение 1 к Порядку предоставления единовременного пособия изложить в следующей редакции:

«Приложение 1

к Порядку предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в виде единовременного пособия

                                                                                                                Форма

В ____________________________________

(наименование уполномоченного органа)

______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ № ____ от ___________

о назначении единовременного пособия гражданам,

оказавшимся в трудной жизненной ситуации

Я, _______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

зарегистрированный (ая) в городе Ставрополе по адресу:

__________________________________________________________________

(адрес регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя с указанием индекса)

__________________________________________________________________

(адрес жилого помещения, пострадавшего в результате пожара (тушения пожара) – для гражданина, жилое помещение которого пострадало в результате пожара (тушения пожара), произошедшего на территории города Ставрополя)
тел. __________________,

электронный адрес _____________ (по желанию).

	паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя

(нужное подчеркнуть)
	дата рождения

	серия, номер

	дата выдачи

	кем выдан

Прошу назначить единовременное пособие как гражданину, жилое помещение которого пострадало в результате пожара (тушения пожара), являющемуся собственником жилого помещения; здоровью которого причинен вред в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедшего на территории города Ставрополя; семье (супруга (супруг), дети, родители, лица, находящиеся на иждивении) гражданина, погибшего (умершего) в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедшего на территории города Ставрополя (нужное подчеркнуть).

Для назначения единовременного пособия представляю следующие документы:

	№ п/п
	Наименование документа
	Количество экземпляров

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Достоверность представленных сведений подтверждаю и даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных».

Выплату назначенного мне единовременного пособия прошу осуществить:

через почтовое отделение _______________________;

на счет______________________________________________________.

(номер счета и наименование кредитной организации, в которой открыт счет)

Прошу уведомить меня о принятом решении посредством телефонной, почтовой, электронной связи (нужное подчеркнуть).

«___» ___________ 20__ г.                          ______________________________

                                                                        (подпись заявителя или его представителя)».

5) в Порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в виде ежемесячного пособия (далее – Порядок предоставления ежемесячного пособия) слова «пожара» дополнить словами «(тушения пожара)».
6) Приложение 1 к Порядку предоставления ежемесячного пособия  изложить в следующей редакции:
«Приложение 1

к Порядку предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в виде ежемесячного пособия
                                                                                                               Форма

В ____________________________________

(наименование уполномоченного органа)

______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ № ____ от ___________

о назначении ежемесячного пособия гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

Я, _______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

зарегистрированный (ая) в городе Ставрополе по адресу:

__________________________________________________________________

(адрес регистрации по месту жительства  (пребывания) заявителя с указанием индекса)
_____________________________________________________________________________________________

(адрес жилого помещения, которое пострадало в результате чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера в городе Ставрополе, пожара (тушения пожара), террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедших на территории города Ставрополя)

тел. __________________,

электронный адрес ___________________________ (по желанию).

	паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя

(нужное подчеркнуть)
	дата рождения

	серия, номер

	дата выдачи

	кем выдан

Прошу назначить ежемесячное пособие как гражданину, единственное жилое помещение которого пострадало в результате:

	чрезвычайной ситуации природного характера

	чрезвычайной ситуации техногенного характера

	Пожара (тушения пожара)

	террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, произошедшего на территории города Ставрополя

Для назначения ежемесячного пособия представляю следующие документы:

	№ п/п
	Наименование документа
	Количество экземпляров

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Достоверность представленных сведений подтверждаю и даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных».

Выплату назначенного мне ежемесячного пособия прошу осуществлять:

через почтовое отделение _______________________;

на счет_______________________________________________________.

(номер счета и наименование кредитной организации, в которой открыт счет)

Прошу уведомить меня о принятом решении посредством телефонной, почтовой, электронной связи (нужное подчеркнуть).

«___» ___________ 20__ г.                          ______________________________

                                                                        (подпись заявителя или его представителя)».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

Председатель

Ставропольской городской Думы

       Г.С. Колягин

Глава города Ставрополя

  И.И. Ульянченко
_____________ 2021  г.